
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
RESOLUÇÃO N.º 067/06-CSMP 

 
O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas 
atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Conselheiro-

Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, exarado nos 
autos do Processo n.º 14.539/2005/PGJ (Distribuição n.º 
357/05/54.ª Prodedic);                

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 
10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 
Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 
ordinária realizada em 22 de março de 2006; 

 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 14.539/2005/PGJ (Distribuição n.º 
357/05/54.ª Prodedic), referente à denúncia de possível erro de 
conduta médica quando do atendimento no Pronto Socorro João 
Lúcio Machado, ao filho do Reclamante, portador de aneurisma 
cerebral, que veio a falecer no dia 12.11.04, em face da falta de 
leito para se submeter a procedimento cirúrgico de urgência, 
tendo em vista a grande quantidade de pacientes graves que 
aguardavam na fila de espera para realização de neurocirurgia, 
assim como por ter o órgão ministerial após o recebimento e 
análise dos documentos encaminhados a este Órgão Ministerial 
pelos familiares de pacientes portadores daquela patologia que 
se encontravam no Hospital e Pronto Socorro João Lúcio, 
determinado que fossem desentranhados dos autos, a fim de 
serem encaminhados ao Centro de Apoio Operacional das 
Promotorias de Justiça Especializadas na Proteção e Defesa dos 
Direitos Constitucionais do Cidadão para distribuição em 
virtude da gravidade da denúncia, o que deu origem a 
Distribuição n.º 392/05/54.ª Prodedic, datada de 21.11.05. 
Como também, pelo fato de o Ministério Público Estadual não 
possuir legitimidade para ingressar com ação de indenização. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 22 de março de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 



 
RESOLUÇÃO N.º 067/06-CSMP 

 
 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

 

 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 067/06-CSMP
	Presidente, por substituição legal
	RESOLUÇÃO N.º 067/06-CSMP

	Membro

